CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 008/2016                                     de 06 de junho de 2016.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

                        Os Vereadores infra-firmados, com assento nesta Casa de Leis,
no uso de suas prerrogativas regimentais, vêm pedir a Vossa Excelência, após
ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmº. Sr.
Prefeito Municipal, para a seguinte providência:

                  “Realizar melhorias na iluminação pública, no trecho que
compreende a Av. Benedito Alves Soares, nesta Cidade, substituindo os
bojos e as lâmpadas de 250 watts por lâmpadas de 400 watts a vapor de
sódio”.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos

centros urbanos, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos
habitantes desfrutar, plenamente, do espaço público no período noturno.

Além de estar diretamente ligada à segurança pública no

tráfego, a iluminação pública previne a criminalidade, embeleza as áreas
urbanas, destaca e valoriza prédios e paisagens, orienta percursos e aproveita
melhor as áreas de lazer.

    A melhoria da qualidade dos sistemas de iluminação pública

traduz-se em melhor imagem da cidade, favorecendo o turismo, o comércio e o
lazer noturno, ampliando a cultura do uso eficiente e racional da energia elétrica,
contribuindo assim para o desenvolvimento social e econômico da população.

    Baseados no que fora exposto acima, é que vimos reivindicar a

melhoria da iluminação no trecho que parte do trevo, na chegada da Cidade, até
o Pronto-Atendimento, na Avenida Benedito Alves Soares, uma vez que a
existente é muito precária, o que tem prejudicado as caminhadas noturnas, haja
vista que já foram registradas duas ocorrências de assalto à mão armada no
referido percurso.

   Em face do exposto, aguardamos as medidas cabíveis o mais
breve possível.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2016.

ADAIR GRIGOLETO
Vereador-Autor

    CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     ADILSON GELTNER
   Vereador

    CLÁUDIO BINS
   Vereador

DARCY REIBEIRO DOS SANTOS
Vereador

FLÁVIO CAETANO
Vereador

JOSÉ LOPES CRUZ (CADICO)
Vereador

OSVALDO DE OLIVEIRA
Vereador

ROBSON PARTELI
Vereador

VANDERLEI DOS SANTOS
Vereador

	A iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos centros urbanos, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente, do espaço público no período noturno.
	Além de estar diretamente ligada à segurança pública no tráfego, a iluminação pública previne a criminalidade, embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza prédios e paisagens, orienta percursos e aproveita melhor as áreas de lazer.
	ADAIR GRIGOLETO
	Vereador-Autor